



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年5月10日
上場取引所 東

上場会社名 扶桑薬品工業株式会社

コード番号 4538 URL <https://www.fuso-pharm.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 戸田 幹雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務本部長代行総務部長(兼)経理部長 (氏名) 古市 晴彦 (TEL) 06-6969-1131

定時株主総会開催予定日 2024年6月25日 配当支払開始予定日 2024年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (報道関係者向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の業績 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	55,407	8.6	1,964	△11.0	1,868	△15.7	1,377	△14.2
2023年3月期	51,015	2.8	2,206	14.7	2,215	11.0	1,605	8.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	159.98	—	3.8	2.5	3.5
2023年3月期	183.07	—	4.6	3.1	4.3

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 — 百万円 2023年3月期 — 百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	75,802	36,661	48.4	4,290.55
2023年3月期	72,466	35,649	49.2	4,064.76

(参考) 自己資本 2024年3月期 36,661百万円 2023年3月期 35,649百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	627	△3,536	14	5,120
2023年3月期	2,853	△1,373	△813	8,014

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	30.00	—	40.00	70.00	613	38.2	1.7
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00	595	43.8	1.7
2025年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00		40.5	

3. 2025年3月期の業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,200	2.8	1,300	18.2	1,000	△8.9	700	△2.4	81.30
通期	57,000	2.9	2,600	32.4	2,300	23.1	1,700	23.4	197.43

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(2) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	9,451,169 株	2023年3月期	9,451,169 株
② 期末自己株式数	2024年3月期	906,453 株	2023年3月期	680,883 株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	8,610,568 株	2023年3月期	8,771,069 株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が本資料発表日現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

当社は、報道関係者向け決算説明会を2024年5月10日（金）に開催する予定です。この説明会で使用する資料については、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	7
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(持分法損益等)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10
4. その他	11
(株主優待について)	11
(従業員持株会向け譲渡制限付株式インセンティブ制度)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行に伴う行動制限の緩和等により社会経済活動の正常化が進み、緩やかな回復基調で推移しました。一方、ウクライナ情勢や中東情勢の長期化、資源・原材料価格の高騰や物価の上昇、円安の進行に加え令和6年能登半島地震の影響等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

医薬品業界では、薬価制度改革をはじめとして後発医薬品の使用促進策の強化等、医療費適正化諸施策が引き続き推進されており、経営のさらなる強化が求められるなか、研究開発費の増加、開発リスクの増大等、収益環境の厳しさが増しております。

このような状況のもと、当社は、主力製品の人工腎臓用透析剤キンダリー等、人工透析関連製商品及び輸液等のより強固な浸透を図るとともに、後発医薬品の販売促進にも注力してまいりました。

その結果、当事業年度の業績につきましては、売上高は後発医薬品の販売増等により554億7百万円と前期と比べ43億91百万円(8.6%)の増加となりました。利益面につきましては、原資材価格の高騰により売上原価率が上昇したことが影響し、営業利益は19億64百万円と前期と比べ2億42百万円(11.0%)の減少、経常利益は18億68百万円と前期と比べ3億47百万円(15.7%)の減少、また、当期純利益は13億77百万円と前期と比べ2億28百万円(14.2%)の減少となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当事業年度の総資産は、現金及び預金の減少等があったものの、売掛金や商品及び製品の増加、また、2024年1月に稼働を開始した茨城工場第2製剤棟の人工腎臓用粉末型透析剤製造設備への新規ライン増設による建物(純額)や機械及び装置(純額)の増加等により前事業年度末から33億35百万円(4.6%)増加し、758億2百万円となりました。

負債は、未払法人税等や設備関係支払手形の減少等があったものの、電子記録債務や買掛金、長期借入金の増加等により前事業年度末から23億23百万円(6.3%)増加し、391億40百万円となりました。

純資産は、2023年9月に自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による減少があったものの、2024年3月に従業員持株会向け譲渡制限付株式インセンティブとしての自己株式の処分や繰越利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加により前事業年度末から10億12百万円(2.8%)増加し、366億61百万円となり、自己資本比率は48.4%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末の現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末に比べ28億94百万円減少し、51億20百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加等があったものの、税引前当期純利益や減価償却費の計上等により6億27百万円の収入となりました。(前事業年度は28億53百万円の収入)

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却による収入があったものの、有形固定資産の取得による支出等により35億36百万円の支出となりました。(前事業年度は13億73百万円の支出)

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得による支出等があったものの、長期借入金の増加により14百万円の収入となりました。(前事業年度は8億13百万円の支出)

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2023年3月期	2024年3月期
自己資本比率	49.2	48.4
時価ベースの自己資本比率	24.2	24.8
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	4.3	11.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ	19.6	8.1

- ・ 自己資本比率：自己資本／総資産
- ・ 時価ベース自己資本比率：株式時価総額／総資産
- ・ キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー
- ・ インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／キャッシュ・フローの利息の支払額

(注1) 株式時価総額：期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）

(注2) 有利子負債：貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(注3) 営業キャッシュ・フロー：キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フロー（利息の支払額及び法人税等の支払額控除前）

(注4) キャッシュ・フローの利息の支払額：キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額

(4) 今後の見通し

次期の業績予想につきましては、売上高570億円、営業利益26億円、経常利益23億円、当期純利益17億円を見込んでおります。

なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮した結果、日本基準に基づき財務諸表を作成する方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,014	5,120
受取手形	247	260
売掛金	21,494	24,068
商品及び製品	10,184	11,813
仕掛品	53	49
原材料及び貯蔵品	2,213	2,340
前渡金	245	185
前払費用	198	275
その他	568	834
流動資産合計	43,219	44,947
固定資産		
有形固定資産		
建物	32,368	34,599
減価償却累計額	△24,172	△24,792
建物(純額)	8,195	9,806
構築物	2,186	2,205
減価償却累計額	△1,757	△1,757
構築物(純額)	429	448
機械及び装置	27,399	28,337
減価償却累計額	△23,549	△24,004
機械及び装置(純額)	3,849	4,332
車両運搬具	70	73
減価償却累計額	△59	△61
車両運搬具(純額)	10	12
工具、器具及び備品	5,497	5,575
減価償却累計額	△4,707	△4,830
工具、器具及び備品(純額)	790	745
土地	8,818	8,818
建設仮勘定	1,669	246
その他	-	15
有形固定資産合計	23,763	24,427
無形固定資産		
ソフトウェア	55	400
その他	273	200
無形固定資産合計	329	600
投資その他の資産		
投資有価証券	3,018	3,924
長期前払費用	148	272
繰延税金資産	678	396
その他	1,307	1,232
投資その他の資産合計	5,153	5,826
固定資産合計	29,246	30,854
資産合計	72,466	75,802

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,481	1,822
電子記録債務	8,634	9,074
買掛金	4,564	5,530
短期借入金	2,350	2,350
1年内返済予定の長期借入金	3,313	3,351
未払金	990	1,148
未払費用	409	376
未払法人税等	426	270
預り金	42	42
賞与引当金	930	922
役員賞与引当金	21	20
設備関係支払手形	1,222	989
その他	4,086	3,751
流動負債合計	28,474	29,650
固定負債		
長期借入金	5,747	7,021
再評価に係る繰延税金負債	1,315	1,315
退職給付引当金	879	736
役員退職慰労引当金	168	153
資産除去債務	108	108
その他	123	153
固定負債合計	8,343	9,489
負債合計	36,817	39,140
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,758	10,758
資本剰余金		
資本準備金	10,000	10,000
その他資本剰余金	5,009	4,951
資本剰余金合計	15,009	14,951
利益剰余金		
その他利益剰余金		
別途積立金	5,300	5,300
繰越利益剰余金	10,511	11,241
利益剰余金合計	15,811	16,541
自己株式	△2,173	△2,588
株主資本合計	39,405	39,662
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	879	1,634
土地再評価差額金	△4,635	△4,635
評価・換算差額等合計	△3,756	△3,000
純資産合計	35,649	36,661
負債純資産合計	72,466	75,802

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日)	当事業年度 (自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月 31日)
売上高		
医薬品部門売上高	50,840	55,245
不動産賃貸収入	175	161
売上高合計	51,015	55,407
売上原価		
医薬品部門売上原価	37,187	41,445
不動産賃貸原価	87	122
売上原価合計	37,275	41,568
売上総利益	13,740	13,838
販売費及び一般管理費合計	11,533	11,874
営業利益	2,206	1,964
営業外収益		
受取利息及び配当金	89	96
投資有価証券売却益	138	-
受取保険金	83	80
その他	79	55
営業外収益合計	390	232
営業外費用		
支払利息	165	171
支払手数料	54	-
生命保険料	99	100
その他	61	56
営業外費用合計	380	328
経常利益	2,215	1,868
特別利益		
投資有価証券売却益	-	39
特別利益合計	-	39
特別損失		
固定資産除却損	10	20
投資有価証券評価損	-	119
特別損失合計	10	140
税引前当期純利益	2,205	1,767
法人税、住民税及び事業税	519	425
法人税等調整額	80	△35
法人税等合計	599	389
当期純利益	1,605	1,377

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計
当期首残高	10,758	10,000	5,009	15,009
当期変動額				
剰余金の配当				
当期純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分			△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	-	-	△0	△0
当期末残高	10,758	10,000	5,009	15,009

	株主資本				
	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金		利益剰余金 合計		
	別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	5,300	9,431	14,731	△2,170	38,329
当期変動額					
剰余金の配当		△526	△526		△526
当期純利益		1,605	1,605		1,605
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分				0	0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	1,079	1,079	△3	1,076
当期末残高	5,300	10,511	15,811	△2,173	39,405

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	838	△4,635	△3,796	34,532
当期変動額				
剰余金の配当				△526
当期純利益				1,605
自己株式の取得				△3
自己株式の処分				0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	40	-	40	40
当期変動額合計	40	-	40	1,116
当期末残高	879	△4,635	△3,756	35,649

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	10,758	10,000	5,009	15,009
当期変動額				
剰余金の配当				
当期純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分			△58	△58
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	-	-	△58	△58
当期末残高	10,758	10,000	4,951	14,951

	株主資本				
	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	5,300	10,511	15,811	△2,173	39,405
当期変動額					
剰余金の配当		△646	△646		△646
当期純利益		1,377	1,377		1,377
自己株式の取得				△652	△652
自己株式の処分				237	179
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	730	730	△414	256
当期末残高	5,300	11,241	16,541	△2,588	39,662

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	879	△4,635	△3,756	35,649
当期変動額				
剰余金の配当				△646
当期純利益				1,377
自己株式の取得				△652
自己株式の処分				179
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	755	-	755	755
当期変動額合計	755	-	755	1,012
当期末残高	1,634	△4,635	△3,000	36,661

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	2,205	1,767
減価償却費	2,486	2,263
投資有価証券売却損益 (△は益)	△138	△39
固定資産除却損	10	20
投資有価証券評価損	-	119
賞与引当金の増減額 (△は減少)	20	△8
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△30	△142
受取利息及び受取配当金	△89	△96
支払利息	165	171
売上債権の増減額 (△は増加)	△588	△2,587
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,940	△1,751
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,452	1,746
その他	△383	△183
小計	3,169	1,280
利息及び配当金の受取額	89	96
利息の支払額	△166	△170
法人税等の支払額	△239	△578
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,853	627
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,546	△3,245
無形固定資産の取得による支出	△28	△343
投資有価証券の売却による収入	242	84
その他	△40	△32
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,373	△3,536
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	3,536	4,900
長期借入金の返済による支出	△3,819	△3,587
自己株式の取得による支出	△3	△652
配当金の支払額	△525	△645
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△813	14
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	667	△2,894
現金及び現金同等物の期首残高	7,347	8,014
現金及び現金同等物の期末残高	8,014	5,120

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、医薬品事業の他に不動産の賃貸を営んでおりますが、重要性が乏しいことからセグメント情報の記載を省略しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

項目	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	4,064円76銭	4,290円55銭
1株当たり当期純利益	183円7銭	159円98銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益(百万円)	1,605	1,377
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	1,605	1,377
普通株式の期中平均株式数(株)	8,771,069	8,610,568

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	35,649	36,661
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	35,649	36,661
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	8,770,286	8,544,716

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(株主優待について)

2024年1月15日に公表いたしました「株主優待制度の新設に関するお知らせ」に記載のとおり、株主の皆さまの日頃のご支援に対する感謝とともに、当社株式の投資魅力を高め、より多くの方々に当社株式を保有していただくことを目的として、2024年3月31日現在の株主名簿に記載または記録された株主さまを対象として株主優待制度を開始いたします。

(従業員持株会向け譲渡制限付株式インセンティブ制度)

当社は、従業員持株会向け譲渡制限付株式インセンティブ制度（以下「本制度」といいます。）に基づき、下記のとおり、扶桑薬品工業従業員持株会（以下「本持株会」といいます。）を割当先として、譲渡制限付株式としての自己株式の処分（以下「処分」といいます。）を行っております。

1. 処分の概要

(1) 処分期日	2024年3月27日
(2) 処分する株式の種類及び数	当社普通株式 83,160株
(3) 処分価額	1株につき2,153円
(4) 処分総額	179,043,480円
(5) 処分方法（割当予定先）	第三者割当の方法による。 (扶桑薬品工業従業員持株会 83,160株)

2. 処分の目的及び理由

当社は、2024年1月17日開催の取締役会において、当社従業員に対し、本持株会を通じた当社が発行又は処分する当社普通株式を譲渡制限付株式として取得する機会を創出することによって、当社従業員への福利厚生の拡充策として財産形成の一助とすることに加え、当社従業員が、株主の皆様との価値共有を進めるとともに経営への参画意識を高めること、さらには従業員エンゲージメントの向上を図り、人的資本の向上に寄与することを目的とした本制度を導入することを決議し、2024年3月27日に払込が完了しました。